Ofício nº 195/2020-Pres                                                             Brasília, 8 de julho de 2020

A Sua Excelência o Senhor
EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saúde

Assunto: Listagem dos óbitos dos profissionais de saúde que faleceram durante a pandemia
da Covid-19.

Senhor Ministro,

Solicitamos que seja feito um levantamento oficial com o número exato e os

nomes dos profissionais da área da saúde que perderam sua vida tentando salvar, de forma

honrosa, a vida da população brasileira nessa batalha causada pela pandemia do novo

coronavírus.

A obtenção desses dados se faz necessária para a construção de um Memorial

de homenagem póstuma a todos esses profissionais, que cuidaram das pessoas e salvaram

suas vidas, porém acabaram morrendo no meio do caminho dessa “guerra”. É preciso fazer

esse levantamento para que, ao final dessa pandemia, tenhamos um banco de dados

fidedigno para tal homenagem, que ficará marcada na vida de todos os brasileiros.

Assim, solicitamos que, após o levantamento, seja encaminhada a esta

comissão a listagem com os nomes dos profissionais da área de saúde que faleceram em

razão da Covid-19 e que seja semanalmente atualizada.

Atenciosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Coordenador

Deputada CARMEN ZANOTTO

Relatora